2022 年 11月15日

各 位

会社名 株式会社コマースOneホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 岡 本 高 彰

（コード番号 4496 東証グロース）

問合せ先 取締役兼管理本部長 田 中 耕 一

（TEL. 03-6261-6677）

SAMURAI TECHNOLOGY株式会社の株式取得による完全子会社化に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、SAMURAI TECHNOLOGY株式会社（以下、「SAMURAI

TECHNOLOGY」といいます。）の全株式を取得し、当社の子会社とすることを決議いたしましたの

で、下記の通り、お知らせいたします。

記

１．全株式取得による子会社化の理由

SAMURAI TECHNOLOGYは、20年以上にわたるシステム開発実績をほこり、ビジネスアプリケーション

の開発、多種多様なプロセス経験をもとに最適なソリューションを提案し、お客様の要望をしっか

りとくみ上げ、プラスアルファのバリューを提供してきました。

コマースOneホールディングスグループのグループ会社である株式会社ソフテル（以下、ソフテ

ル）は、20年以上のWEBシステム開発の実績をもち、多店舗の受注情報、商品情報を一元管理可能

な「通販する蔵」を提供し、Eコマースのノウハウを活かして、Eコマースにかかわる方々に最良の

サービスを提供して参りました。

本件株式取得により、ソフテルにおいて、昨今のEC市場規模拡大に伴い、多様化し大型化する開発

案件に必要な開発人員の確保と品質の担保が可能となり、お客様の課題を解決し、効率性向上をサ

ポート、更なる良質なサービスを提供することが可能となります。

２.取得の方法

全株式取得に関して、全額を手元資金により充当する予定です。本件による財政状態への影響は軽

微となっております。

３.対象会社の概要

（１）会社名 SAMURAI TECHNOLOGY株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 大竹 雅治

（３）本社所在地 東京都中央区東日本橋3丁目7番19号 東日本橋ロータリービル

（４）資本金 6,000万円（2022年10月末現在）

（５）設立年月日 1977年４月

（６）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当該事項はありません。

人的関係 当該事項はありません。

取引関係 当社グループ会社である株式会社ソフテルと当該

会社の間には、準委任契約に基づく取引関係があ

ります。

（７）当該会社の経営成績及び財政状態                  （単位：千円）

 2019年12月期 2020年12月期 2021年12月期

純資産 144,649 171,046 177,277

総資産 189,826 196,246 196,245

１株当たり純資産（円) 698,788.56 826,311.73 856,412.58

売上高 166,887 223,797 194,627

営業利益 38,082 40,762 11,626

経常利益 38,170 41,000 8,035

当期純利益 24,046 26,397 6,231

１株当たり当期純利益

（円）

116,167.60 127,523.17 30,100.85

（注）2019年12月期は、決算期を３月31日から12月31日に変更しておりますので、実績は2019年４

月１日から2019年12月31日の９ヶ月間の業績数値となっております。

４.株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先は、下記記載の個人株主１名であります。

（１）氏名 大竹 雅治

（２）住所 千葉県印西市

（３）上場会社と当該個人の関係 当該事項はありません。

５.取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 -（所有割合 -%）

（２）取得株式数 207株

（３）取得価格 相手先の強い要請により非公開とさせて頂きま

す。

（４）異動後の所有株式数 207株（所有割合 100%）

（５）取得価額の決定方法 相手先の強い要請により非開示とさせて頂きま

すが、譲渡価額は公正なプロセスを経て相手方

との交渉により決定しております。

６.日程

（１）取締役会決議日 2022年11月15日

（２）契約締結日 2022年11月15日

（３）株式譲渡実行日 2022年11月30日（予定）

※株式譲渡実行日については、双方合意のもと

変更になる可能性がございます。

７.今後の見通し

本件による2023年３月期の連結業績に与える影響は、軽微であると見込んでおりますが、今後開示

すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上